平成 29 年度 6 月度 船橋会常会議事録

I. 会長挨拶（妹尾廣子会長）

本日は常会にお集まりいただきありがとうございます。

昨日あおばまつりを開催しました。今年は消防署や警察署も参加しました。多くの皆様が参加し、盛大

なお祭りとなりました。次回は 8 月 20 日に駅前広場で盆踊りを行います。ぜひ夕涼みにおいでくださ

い。多くのイベントを行う事でつながりを広げ、みんなで安心安全なまちをつくっていきたいと思いま

す。よろしくお願いいたします。

II. 議題

1. 活動報告

① 古着古布回収

（5/21（日）9～12 時 船橋地区会館・神明神社）

お天気にも恵まれたくさんの古着古布が集まりました。残念ながら今年は昨年より少し少な

い結果となりました。次回は 10 月 15 日に行います。1 年間着なかった服はもう一度見直し、

着ない場合は古着古布回収へぜひ。

② ゴミ 0（ゼロ）デー町内一斉清掃

（5/30（火）10：00～12：00 駅前広場→希望丘公園）

船橋希望中学校・船橋小学校・希望丘小学校から２３名、近隣住民３名、船橋会役員が参加

し町内一斉清掃を行いました。大きな鉄板等、想定していないゴミもありました。

③ 第 14 回船橋あおばまつり

（6/4（日）10～14 時 池田公園・船橋地区会館・能勢公園）

あおばまつりは船橋会の大きなイベントの一つです。今年で１４回目となります。小さなお子

さんからご高齢の方まで楽しめるお祭りを目指しています。船橋地区会館・池田児童遊園（メ

イン会場）、能勢公園、けやき美術館の 4 つの会場で様々な催しを行いました。池田児童遊園

のステージでは近隣高校の和太鼓、吹奏楽演奏、コーラス、船橋囃子、小笠原育美さんと一緒

に歌うなどの実演、今年初登場の『あおばちゃん』とのダンスタイムなどが行われました。そ

の他模型鉄道、ゲームコーナー、模擬店、地元野菜の販売、工作コーナー、お抹茶コーナーな

どが行われました。今回は新たに警察コーナー、消防コーナーも加わりました。各団体の皆さ

んのご協力により昨年以上の盛り上がりとなりました。ありがとうございました。

2. 活動予定

開催日時：平成 29 年 6 月 5 日（月） 13：30～14：20
開催場所：船橋まちづくりセンター２階  活動フロアー

出席者 ： （常任役員）妹尾会長 鈴木幸夫 池田忠 花形 萬寶 松島 飯田直美 各副会長

山﨑 高倉 濵中 橋元 各理事

田久保 監事

（部長）  第 2 部 A：八巻 第 2 部 B：奥山 第 4 部：池田忠 第 5 部山﨑 第 7 部：日置

第 8 部：塩山 第 13 部飯田直美 第 14 部：鈴木 第 15 部：渡邉

第 16 部大石 第 17 部石井 第 18 部：近藤         計 20 名（敬称略）

① エコフェスタちとふな

（6/11（日）9 時半～14 時半 船橋小学校）

ごみ減量・リサイクルを目的とした地域のおまつりです。「リデュース」「リユース」「リサイ

クル」の３R を手作りコーナーやゲームで実感してみましょう。子供用品交換会、リサイク

ル小型家具無償配布（抽選）、エコクイズコーナー、傘やおもちゃの修理なども行います。ま

た、「子ども用品交換会」も行います。持ち帰り袋・うわばき・くつぶくろをご持参ください。

どうぞ、ご家族でご来場ください。

② 部長交流会

（6/16（金）群馬県川場村）

     役員と新年度部長さんとの研修を兼ねた交流会です。より多くの部長さんのご参加をお待ち

しています。今回は、群馬県の川場村を目的地として、人気のみちの駅、酒造見学、サクラ

ンボ狩りも予定しています。雨天も実施します。

③ 船橋小学校避難所運営訓練

（7/1（土）10～12 時 船橋小学校）

船橋会が毎年主催する避難所の体験訓練です。船橋会は船橋小学校の避難所運営を担当して

います。船橋会の皆さんの避難所は船橋小学校です。いつ身に降りかかるかわからない大災

害に備え、どう運営され、何が出来るかを体験します。

・体験コース 1：防災倉庫機材確認、三角巾の使い方、アルファ米炊出し

・体験コース２：避難スペース作り、仮設トイレ組立て、避難スペース見学

ご希望のコースに参加できます。訓練に参加することで災害時にあわてないでお互い助け合う

ことができます。上履きとくつぶくろをお持ちください。雨天も実施します。部長様・組長様

のご参加、ぜひよろしくお願いいたします。

④ 森繁久彌さん映画会

（6/27（火）13 時 20 分～15 時 20 分 平安世田谷）

     社長道中記（前編）を上映します。お馴染みの人気社長シリーズです。後編は７月 21 日に上

映します。先着 80 人です。

3. その他

① 熊谷所長より東京都計画道路補助 52 号についての状況説明

東京都は昨年、都市計画道路補助52 号線について環状七号線若林陸橋から宮坂 1 丁目補助 128
号線までの事業認可、さらに、今後 10 年間に環状八号線千歳船橋までを優先的に整備する事

業化計画を公表した。

② 社会福祉協議会会費募集強化月間（７～８月 町内全域）

船橋・千歳台地区で集められた会費は、その５０％がこの地区に還元され、私たちのまちで行

われている高齢者交流会やココロン椅子設置などのたくさんの福祉事業に使われます。部長さ

ま・組長さまに集金にご協力いただく場合がございます。よろしくお願いいたします。

次回 船橋会常会

平成 28 年 7 月 5 日（水）13：30～16：00 船橋まちづくりセンター

６月の事務所開所日

6 日（火） ７日（水） 8 日（木） 10（土）13（火） 15（木） 22 日（木）

24 日（土）27 日（火）28 日（水）

問合せ：船橋会事務所 Ｔ/Ｆ０３－６７９４－３１４５ １３～１６時